



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月2日

会社名 楽天銀行株式会社

URL <http://www.rakuten-bank.co.jp>

代表者 代表取締役社長 永田 俊一 TEL (03)6387-6750

問合せ先責任者 経理部長 和田 博志 配当支払開始予定日 平成一年一月一日

四半期決算補足説明資料作成の有無 有 特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算説明会開催の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	10,564	△1.2	1,736	△29.5	1,438	△35.7
25年3月期第1四半期	10,699	14.2	2,465	24.9	2,238	△9.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	612 09	— —
25年3月期第1四半期	952 64	— —

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	955,693	55,652	5.8
25年3月期	922,095	54,187	5.8

(参考)自己資本 26年3月期第1四半期55,652百万円 25年3月期54,187百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

前年同四半期及び当四半期のいずれにおいても当該四半期会計期間のいずれかの日を基準日とする配当を行っておりませんので、当該項目の記載は省略しております。

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

当行の業績は、運用調達業務における業績の影響を強く受けますが、同業務の業績は国内外の金融商品市場動向等の不確定要素により大きく左右されるため、現時点において業績予想は記載しておりません。

※注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期第1Q	2,349,484株	25年3月期	2,349,484株
② 期末自己株式数	26年3月期第1Q	—株	25年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期第1Q	2,349,484株	25年3月期第1Q	2,349,484株

(4) 公認会計士又は監査法人による監査の有無 : 無

4. 【四半期財務諸表】

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前第1四半期 会計期間末 (平成24年6月30日)	当第1四半期 会計期間末 (平成25年6月30日)	前会計年度の 要約貸借対照表 (平成25年3月31日)
資産の部			
現金預け金	119,950	159,066	160,764
コールローン	40,000	63,000	48,000
買入金銭債権	198,183	294,176	252,447
金銭の信託	490	130	205
有価証券	278,386	175,836	209,583
貸出金	172,942	214,057	199,785
外国為替	2,045	3,526	2,527
その他資産	24,042	28,412	28,038
その他の資産	24,042	28,412	28,038
有形固定資産	517	1,011	783
無形固定資産	5,637	6,603	6,614
繰延税金資産	6,966	9,930	9,923
支払承諾見返	3,820	369	3,848
貸倒引当金	△393	△427	△425
資産の部合計	852,589	955,693	922,095
負債の部			
預金	776,830	871,836	836,247
借入金	—	—	100
社債	5,000	5,000	5,000
その他負債	21,482	22,644	22,411
未払法人税等	21	288	377
その他の負債	21,460	22,355	22,034
賞与引当金	38	39	155
ポイント引当金	104	132	126
睡眠預金払戻損失引当金	—	0	0
特別法上の引当金	17	19	19
支払承諾	3,820	369	3,848
負債の部合計	807,293	900,041	867,907
純資産の部			
資本金	25,954	25,954	25,954
資本剰余金	2,468	2,468	2,468
利益剰余金	16,146	27,114	25,676
株主資本合計	44,569	55,536	54,098
その他有価証券評価差額金	727	115	89
評価・換算差額差額等合計	727	115	89
純資産の部合計	45,296	55,652	54,187
負債及び純資産の部合計	852,589	955,693	922,095

(2) (要約) 四半期損益計算書

	(単位:百万円)		
	前第1四半期 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期 累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	前会計年度の 要約損益計算書 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
経常収益	10,699	10,564	41,221
資金運用収益	5,205	6,383	22,401
(うち貸出金利息)	3,805	4,846	16,616
(うち有価証券利息配当金)	632	440	2,279
役務取引等収益	3,668	3,623	13,847
その他業務収益	1,786	556	4,920
その他経常収益	38	0	51
経常費用	8,233	8,828	32,941
資金調達費用	531	470	2,039
(うち預金利息)	509	448	1,953
役務取引等費用	3,158	3,776	13,236
その他業務費用	220	—	262
営業経費	4,320	4,579	17,319
その他経常費用	3	2	83
経常利益	2,465	1,736	8,279
特別利益	—	—	1,551
その他の特別利益	—	—	1,551
特別損失	8	—	116
固定資産処分損	8	—	114
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—	2
税引前四半期純利益	2,456	1,736	9,714
法人税、住民税及び事業税	2	319	339
法人税等調整額	215	△21	△2,407
法人税等合計	218	297	△2,067
四半期純利益	2,238	1,438	11,782

5. その他の情報

(1) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」

	(単位：億円)		(参考)	(単位：億円)
	平成 24 年 6 月末	平成 25 年 6 月末	平成 25 年 3 月末(実績)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0	0	0	
危険債権	0	0	0	
要管理債権	—	—	—	
正常債権	1,796	2,189	2,072	

(注) 上記は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づくものであります。

(2) 単体自己資本比率 (国内基準)

	(単位：億円)		(参考)	(単位：億円)
	平成 24 年 6 月末	平成 25 年 6 月末	平成 25 年 3 月末(実績)	
自己資本比率	14.78%	12.72%	13.35%	
基本的項目(Tier 1)比率	13.21%	11.91%	12.46%	
自己資本の額	498	593	579	
基本的項目の額	445	555	540	
総所要自己資本額	134	186	173	

(注) 平成19年金融庁告示第15号に基づき開示しております。

(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額

○評価差額

	(単位：億円)				(参考)	(単位：億円)		
	平成 24 年 6 月末		平成 25 年 6 月末		平成 25 年 3 月末	時価	評価差額	
	時価	評価差額	時価	評価差額			うち益	うち損
その他有価証券	4,289	10	3,542	2	3,635	2	8	6
株式	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	1,446	15	610	0	896	1	1	0
その他	2,842	△5	2,932	1	2,738	1	7	6

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券は以下のとおりであります。

	(単位：億円)				(参考)	(単位：億円)		
	平成 24 年 6 月末		平成 25 年 6 月末		平成 25 年 3 月末	帳簿価格	評価差額	
	帳簿価格	評価差額	帳簿価格	評価差額			うち益	うち損
満期保有目的の債券	216	7	219	4	235	7	7	0

(4) デリバティブ取引

①金利関連取引

区分	種類	平成 24 年 6 月末			平成 25 年 6 月末			平成 25 年 3 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	金利先渡契約	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップション	2,154	△0	△0	2,201	0	0	2,093	0	0
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			△0			0			0

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を四半期損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

3. 金利スワップション取引には、当行において区別して把握することが困難な金利スワップ取引を含めて表示しております。

4. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

②通貨関連取引

区分	種類	平成 24 年 6 月末			平成 25 年 6 月末			平成 25 年 3 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	1,026	△4	△4	1,053	16	16	1,140	28	28
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			△4			16			28

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を四半期損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

為替予約取引…先物為替相場によっております。

③株式関連取引

該当事項はありません。

④債券関連取引

該当事項はありません。

⑤商品関連取引

該当事項はありません。

⑥クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。